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BÁO CÁO 

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố Nha Trang và  

tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 9 tháng; phương hướng, 

nhiệm vụ trọng tâm các tháng cuối năm 2023 

 

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THÀNH PHỐ  

Trong  9 tháng đầu năm năm 2023, UBND thành phố Nha Trang đã tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, ban và xã, phường triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thành ủy, HĐND thành phố giao, 

, trong đó tập trung các nhiệm vụ chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội, dự toán 

thu, chi ngân sách nhà nước, giải ngân vốn đầu tư công năm 2023. Tiếp tục triển 

khai thực hiện Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 23/02/2022 của 

Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị 

về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045; Kế 

hoạch số 6524/KH-UBND ngày 15/7/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội về thí điểm về một 

số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 197/QĐ-

UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh kèm theo Chương trình hành động thực 

hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ ngày 06/01/2023 của Chính phủ 

về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao 

năng lực cạnh tranh quốc gia. UBND thành phố đã ban hành Chỉ thị phát động 

phong trào “Thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội thành phố 

Nha Trang năm 2023”; đồng thời tổ chức tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân thành phố 

trong việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng và phát triển thành phố; chỉ đạo các 

phòng ban, đơn vị và xã phường tập trung thực hiện hiệu quả, phấn đấu hoàn 

thành kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2023. Bên cạnh đó, UBND thành 

phố đã chuẩn bị chu đáo, kịp thời cho Nhân dân đón Tết Nguyên đán Quý Mão 

2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653- 2023) và 48 

năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 - 02/4/2023); Festival Biển 

Nha Trang - Khánh Hòa năm 2023…và các ngày lễ lớn khác.  

UBND thành phố hiện đang phối hợp với Sở Xây dựng và các Sở ngành 

liên quan hoàn thiện đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Nha Trang 

đến năm 2040. Tổ chức lập quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết đối với các 

đồ án quy hoạch đã được UBND tỉnh thống nhất chủ trương và quy chế quản lý 

kiến trúc đô thị. Triển khai Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch 

sử dụng đất năm 2023 của thành phố Nha Trang theo Quyết định số 966/QĐ-
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UBND ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa. Đồng thời rà soát, báo cáo 

tiến độ thực hiện điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 thành 

phố Nha Trang sau khi Quy hoạch tỉnh được phê duyệt. Tập trung chỉ đạo các 

phòng ban, đơn vị đẩy nhanh tiến độ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng 

đối với các dự án trọng điểm trên địa bàn thành phố. Tiếp tục triển khai hiệu quả 

Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành 

phố về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai khoáng 

sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô thị. Chỉ đạo UBND các xã, phường 

xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm đất đai, tổ chức cưỡng chế các công 

trình xây dựng trái phép theo kế hoạch đã được phê duyệt; giải quyết kịp thời 

các tụ điểm phức tạp về an ninh trật tự, cương quyết xử lý các trường hợp vi 

phạm lấn chiếm vỉa hè làm nơi buôn bán, kinh doanh.  

Ngoài ra, UBND thành phố cũng triển khai một số công tác trọng tâm khác 

trong 09 tháng đầu năm như: Tổ chức tiếp xúc cử tri, chuẩn bị các nội dung phục 

vụ kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố Nha Trang lần thứ 6, nhiệm kỳ 2021 – 

2026.Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, thực hiện hiệu quả cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, 

doanh nghiệp. Công tác phòng chống dịch, bệnh ở người và gia súc, gia cầm tiếp 

tục được quan tâm. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố, đẩy mạnh công tác 

phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Chủ động triển khai các biện pháp 

phòng chống thiên tai, phòng chống cháy nổ trên địa bàn thành phố.Triển khai 

nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2023 từ thành phố đến xã, 

phường, tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2023 trang trọng, tiết kiệm và an toàn. 

Lãnh đạo UBND thành phố đã chủ trì hơn 687 cuộc họp chỉ đạo, điều hành; 

ban hành 1.847 quyết định của UBND thành phố và 14.094 quyết định cá biệt, 

06 chỉ thị, 1.003 thông báo và 7.093 văn bản hành chính khác (bao gồm các văn 

bản thuộc thẩm quyền chung của UBND thành phố và văn bản thuộc thẩm 

quyền riêng của Chủ tịch UBND thành phố). Trong 9 tháng năm 2022, UBND 

thành phố cơ bản đã hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch nhà nước giao, cụ thể như 

sau: 

1. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp 

Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn thành phố 

(giá so sánh với năm 2010) 9 tháng đầu năm 2023 ước đạt 25.404 tỷ đồng, bằng 

76,52% kế hoạch và tăng 6,52% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó kinh tế cá 

thể do thành phố quản lý ước đạt 1.240 tỷ đồng, tăng 10,91% so với cùng kỳ. 

2. Nông - Lâm - Thủy sản 

 Về nông nghiệp: Giá trị sản xuất nông nghiệp 09 tháng đầu năm ước đạt 

2.214,90 tỷ đồng, bằng 84,8% kế hoạch, tăng 2,77% so với cùng kỳ năm trước. 

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm tính từ đầu vụ Đông Xuân 2022 - 2023 

1.110 ha, bằng 94,29% kế hoạch. 

 Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn thành phố tiếp tục phát 

triển ổn định, các đơn vị theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, đặc biệt 
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là bệnh dịch tả lợn Châu Phi. Trong 9 tháng đầu năm trên địa bàn thành phố đã 

phát hiện dịch tả lợn Châu Phi tại 01 hộ thuộc xã Phước Đồng với 43 con lợn 

mắc bệnh (khối lượng 2.258 kg), đã được các lực lượng chức năng tổ chức tiêu 

hủy toàn bộ. 

 Về lâm nghiệp: Xây dựng Kế hoạch bảo vệ phát triển rừng và phòng cháy 

chữa cháy rừng thành phố Nha Trang năm 2023; Quyết định số 1432/QĐ-

UBND ngày 25/5/2023 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình 

phát triển Lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết số 

84/NQ-CP ngày 05/8/2021 của Chính phủ. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 

“Trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025. Tăng cường kiểm tra truy 

quét tình trạng chặt phá rừng, khai thác, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, chế biến 

lâm sản; săn bắt, nuôi nhốt động vật rừng trên địa bàn thành phố. Trong 9 tháng 

đầu năm năm 2023, đã phát hiện xử lý 03 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp theo quy 

định. Tăng cường kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023. Do 

tình trạng nắng nóng, khô hanh kéo dài từ đầu năm đến nay trên địa bàn thành 

phố xảy ra 06 vụ cháy tuy nhiên không có thiệt hại về người và tài nguyên rừng. 

Tỷ lệ che phủ rừng đạt: 13,25% (tăng 0,15 % so với năm 2022). 

 Về thủy sản: Tổng sản lượng thủy sản 9 tháng đầu năm ước đạt 50.283 

tấn, bằng 84,59% kế hoạch. UBND thành phố đã chỉ đạo các địa phương Vĩnh 

Thái, Phước Hải, Phước Long, Phước Đồng và Vĩnh Hiệp xây dựng Kế hoạch 

và tổ chức xử lý tháo dỡ các khu vực nuôi nhử Vẹm và nuôi trồng thủy sản 

không đúng quy định, gây mất mỹ quan trên sông Tắc, sông Quán Trường. 

3. Xây dựng cơ bản - Quản lý đô thị - Tài nguyên và môi trường 

Về xây dựng cơ bản: Vốn đầu tư xây dựng cơ bản thuộc nguồn vốn phân 

cấp ước thực hiện tháng 9 là 38,688 tỷ đồng, 9 tháng là 301,264 tỷ đồng. Trong 

đó, chi từ nguồn vốn phân cấp (không bao gồm chuyển nguồn) là 282,106 tỷ 

đồng, đạt 89% kế hoạch và tăng 51% so với cùng kỳ. 

Về quản lý đô thị: Thành phố hiện đang tổ chức lập quy hoạch phân khu 

20 đồ án quy hoạch phân khu và 01 quy chế quản lý kiến trúc đô thị (bao gồm 

lập danh mục công trình kiến trúc có giá trị)1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả 

Nghị quyết số 18-NQ/TU của Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

trong công tác quản lý đất đai khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan 

đô thị, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 921/KH-UBND-QLĐT ngày 

16/02/2023 triển khai thực hiện Năm an toàn giao thông 2023 trên địa bàn thành 

phố Nha Trang; Chỉ thị 02/CT-UBND ngày 07/3/2023 về tăng cường thực hiện 

các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2023 trên địa bàn thành 

phố Nha Trang. Trong 09 tháng đầu năm đã thực hiện kiểm tra, xử phạt 02 

trường hợp vi phạm hành chính trên lĩnh vực trật tự mỹ quan đô thị với số tiền 

15 triệu đồng, truy thu 26 trường hợp vi phạm năm 2022 với số tiền 107 triệu 

đồng. 

                                                           
1 Đến nay, 02 đồ án đã được UBND tỉnh Khánh Hòa phê duyệt, 01 đồ án đang hoàn thiện trình duyệt, 12 đồ án 

đã phê duyệt Nhiệm vụ quy hoạch đang trong giai đoạn lựa chọn tư vấn lập đồ án quy hoạch phân khu 05 đồ án 

đang trình Sở Xây dựng thẩm định Nhiệm vụ quy hoạch. 
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Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố, 

trong 09 tháng đầu năm đã tiến hành kiểm tra đối với 251 trường hợp xây dựng, 

phát hiện 55 trường hợp vi phạm trật tự xây dựng; trong đó: Xây dựng sai nội 

dung giấy phép 21 trường hợp và xây dựng không có giấy phép xây dựng 34 

trường hợp. Đã ban hành 47 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số 

tiền phạt là: 1.836 triệu đồng. Đối với các công trình tồn đọng đã có kế hoạch 

cưỡng chế trên địa bàn thành phố Nha Trang, UBND thành phố đã chỉ đạo 

UBND 27 xã, phường tổ chức cưỡng chế xử lý dứt điểm trong quý III/2023 tại 

Văn bản số 6695/UBND-QLĐT ngày 16/8/2023.  

+ Dự án Khu biệt thự cao cấp Ocean View Nha Trang: Có tổng số 15 

trường hợp xây dựng vi phạm; Trong đó: có 03/15 đã hoàn thành tháo dỡ, còn 

lại 12/15 chưa hoàn thành tháo dỡ (06 trường hợp hoàn thành giai đoạn 1; 05 

trường hợp chưa triển khai tháo dỡ, 01 trường hợp đang tháo dỡ ½ khối lượng 

giai đoạn 1). Giai đoạn 2: UBND phường Vĩnh Trường đã tổ chức vận động 

07/12 trường hợp tự tháo dỡ phần mật độ và khoảng lùi xây dựng; đối với 05 

trường hợp chây ỳ không thực hiện tự giác tháo dỡ UBND phường Vĩnh Trường 

sẽ tổ chức thực hiện cưỡng chế theo quy định trong quý IV/2023 

+ Dự án Khu biệt thự Nha Trang - Seapark: Có tổng số 05 trường hợp xây 

dựng vi phạm; trong đó 03 công trình đã lập biên bản vi phạm hành chính; 01 

công trình chủ đầu tư đã tự khắc phục phần sai phạm; 01 công trình dừng thi 

công xây dựng từ năm 2019 đến nay. Hiện tại, xã Phước Đồng đang tiếp tục vận 

động và tuyên truyền các chủ đầu tư tự tháo dỡ. Dự kiến trong quý IV/2023, 

UBND xã Phước Đồng tổ chức thực hiện cưỡng chế đối với các trường hợp xây 

dựng vi phạm quy hoạch được duyệt 

+ Đối với khu vực Đồng Muối, phường Phước Long: Có tổng số 375 

trường hợp xây dựng vi phạm đủ điều kiện xây dựng kế hoạch cưỡng chế; hiện 

nay, UBND phường Phước Long đã xây dựng 02 Kế hoạch cưỡng chế số 

683/KH-UBND ngày 11/5/2023 và kế hoạch số 848/KH-UBND ngày 09/6/2023 

đối với 21 trường hợp xây dựng vi phạm. Dự kiến trong quý IV/2023, UBND 

phường Phước Long tổ chức thực hiện cưỡng chế đối với 02 Kế hoạch nêu trên. 

Về Tài nguyên - môi trường: UBND thành phố Nha Trang hiện đang triển 

khai Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của 

quy hoạch sử dụng đất thành phố Nha Trang theo Quyết định số 2978/QĐ-

UBND ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa; ban hành Kế hoạch sử 

dụng đất năm 2023 của thành phố Nha Trang theo Quyết định số 966/QĐ-

UBND ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa. Hiện nay, UBND thành phố 

đã ban hành Quyết định số 1492/QĐ-UBND ngày 31/5/2023 giao nhiệm vụ thực 

hiện dự án Lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của thành phố 

Nha Trang. Ngày 11/8/2023, UBND thành phố đã có Công văn số 6530/UBND-

TNMT rà soát và xây dựng tiến độ thực hiện điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất 

đến năm 2030 cấp huyện báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường. 

Tiếp tục triển khai công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với 

các hộ gia đình và cá nhân theo Luật Đất đai, đã cấp 578 giấy chứng nhận quyền 



 

 

5 

sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu; ban 

hành 193 trường hợp chuyển mục đích, với tổng diện tích 97.031,7m2 (9,703 ha). 

Tăng cường phối hợp với các địa phương kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi 

trường. Đã ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 271 trường hợp với 

số tiền 1.559.250.000 đồng2.   

Đối với 15 xã, phường còn tồn đọng 226 trường hợp chưa khắc phục hậu 

quả, UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiếp tục theo dõi, đôn 

đốc, hướng dẫn UBND các xã, phường khẩn trương ban hành Quyết định cưỡng 

chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả thuộc thẩm quyền; xây dựng 

Kế hoạch tổ chức cưỡng chế khắc phục hậu quả trình UBND thành phố phê 

duyệt, đảm bảo tiến độ hoàn thành trong quý IV/2023. Đôn đốc xử lý khắc phục 

hậu quả đối với các trường hợp có hành vi vi phạm trên đất do UBND xã Vĩnh 

Thạnh quản lý (vụ việc Cây Xoài); Xử lý tình trạng làm nghĩa trang, xây dựng 

công trình, hoạt động tôn giáo tại khu đất núi tổ 14 Tây Nam, phường Vĩnh Hải. 

4. Về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư 

UBND thành phố luôn quan tâm đẩy nhanh công tác bồi thường, giải 

phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn. Tăng cường công tác tuyên truyền để tạo 

sự đồng thuận trong nhân dân góp phần đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng 

và hạn chế việc khiếu kiện của nhân dân. Đối với một số nội dung vướng mắc cụ 

thể trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất, 

UBND thành phố kịp thời báo cáo UBND tỉnh xem xét cho chủ trương giải 

quyết để đẩy nhanh công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tạo sự đồng 

thuận của người dân. 

Thành phố đang thực hiện công tác bồi thường, giải tỏa đối với 109 dự án 

trong và ngoài ngân sách, trong đó có 14 dự án trọng điểm3. UBND thành phố 

tiếp tục tập trung chỉ đạo quyết liệt các đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện các dự án theo kế hoạch đã đề ra. Công tác thu hồi, bồi thường và hỗ trợ tái 

định cư được thực hiện đúng quy định, không có trường hợp khiếu tố kéo dài, 

tập trung đông người gây mất trật tự. 9 tháng đầu năm 2023, UBND thành phố 

phê duyệt 532 phương án chi tiết với tổng số tiền 477.715.863.851 đồng; giao 

đất tái định cư: 98 trường hợp với diện tích: 8.122,28m2 (0,812 ha). 

5. Về tài chính - ngân sách 

Tổng thu Ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện tháng 9 là 150,7 

tỷ đồng, 9 tháng là 1.399,191 tỷ đồng, đạt 73% dự toán và bằng 89% so với 

                                                           
2 Trong lĩnh vực đất đai: 257 trường hợp với số tiền 1.389.000.000 đồng. Trong đó: 182 trường hợp đăng ký biến 

động đất đai không đúng thời hạn quy định với số tiền 684.500.000 đồng; 06 trường hợp huỷ hoại đất với số tiền 

127.500.000 đồng; 68 trường hợp tự ý chuyển mục đích với số tiền 572.000.000 đồng. Trong lĩnh vực môi 

trường: 12 trường hợp với số tiền 90.250.000 đồng. Trong lĩnh vực khoáng sản: 02 trường hợp với số tiền 

80.000.000 đồng. 
3 Dự án Môi trường bền vững các thành phố Duyên hải - Tiểu Dự án Nha Trang, Nút Giao thông Ngọc Hội, 

Đường Tỉnh lộ 3, Đường Vành đai 2, Khu tái định cư Ngọc Hiệp, Nút Giao thông sân bay, Đập ngăn mặn trên 

Sông Cái, cầu Xóm Bóng, công trình đường dây 220kV Nha Trang- Tháp Chàm; Công trình Đường dây 220KV 

Krông Buk- Nha Trang mạch 2, thành phố Nha Trang; Khu tái định cư xã Vĩnh Thái; đường D30; Khu tái định 

cư Vĩnh Trung – Vĩnh Thái; CSHT khu trường học và dạy nghề Bắc Hòn Ông.  
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cùng kỳ. Trong đó, thu điều tiết ngân sách tháng 9 là 141,5 tỷ đồng, 9 tháng là 

1.206,282 tỷ đồng, đạt 72% dự toán, bằng 92% so với cùng kỳ. Thu cân đối 

ngân sách ước thực hiện tháng 9 là 141,5 tỷ đồng, 9 tháng là 1.360,236 tỷ đồng. 

Tổng chi ngân sách ước thực hiện tháng 9 là 140,418 tỷ đồng, 9 tháng là 

1.261,589 tỷ đồng, đạt 75% dự toán, tăng 9% so với cùng kỳ (Chi tiết tại Phụ 

lục 2 đính kèm). 

6. Thương nghiệp - dịch vụ du lịch 

 Trong 9 tháng đầu năm 2023, với nhiều sự kiện du lịch được tổ chức tại 

thành phố Nha Trang như Lễ kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh 

Khánh Hòa, Festival Biển Nha Trang- Khánh Hòa, Chương trình nghệ thuật 

“Mạnh giàu từ biển quê hương”, Giải VnExpress Marathon Marvelous Nha 

Trang 2023… với nhiều hoạt động bên lề đã góp phần quảng bá hình ảnh du lịch 

Nha Trang. Nhu cầu mua sắm hàng hóa dịp lễ Tết của người dân tăng cao, cùng 

với lượng khách quốc tế đến Nha Trang đông hơn đã góp phần đáng kể trong 

việc chi tiêu, mua sắm. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu 

dùng trong 09 tháng đầu năm 2023 đạt 39.319 tỷ đồng, bằng 82,5% kế hoạch, 

tăng 18,47% so cùng kỳ năm trước.  

UBND thành phố đã chỉ đạo UBND các xã phường tăng cường công tác vệ 

sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm; 

lập phương án phòng cháy chữa cháy tại các chợ, trung tâm thương mại, khu vui 

chơi giải trí; chỉ đạo lực lượng quản lý thị trường kiểm tra việc chấp hành pháp 

luật về giá, tăng cường công tác phòng chống buôn lậu, hàng giả, hàng kém chất 

lượng và các hành vi không công khai về số lượng, chất lượng và niêm yết giá 

cả theo quy định. 

Ngành du lịch đẩy mạnh việc phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp tổ chức hoạt động xúc tiến, quảng bá để thu hút khách du lịch đến Nha 

Trang - Khánh Hòa. Tổng số khách đến tham quan, nghỉ dưỡng tại thành phố là 

3.806.190 người, so với cùng kỳ năm trước là 1.481.939 người, tăng 2,57 lần; 

trong đó khách quốc tế là 947.108 người. Số ngày khách lưu trú 10.188.528 ngày; 

trong đó ngày khách quốc tế là 4.076.943 ngày. Tổng doanh thu du lịch đạt 

18.204,972 tỷ đồng, so với cùng kỳ năm trước 7.597,917 tỷ đồng, tăng 2,40 lần. 

7. Văn hóa - xã hội 

 Về giáo dục: Giao chỉ tiêu phát triển giáo dục đào tạo năm học 2023-2024 

cho các trường. Triển khai quy trình lựa chọn sách giáo khoa lớp 4 và lớp 8 sử 

dụng từ năm học 2023-2024. Tổ chức Hội thi giáo viên tiểu học, giáo viên 

THCS dạy giỏi cấp thành phố. Triển khai thực hiện Đề án số 326/ĐA-UBND 

ngày 16/01/2023 và Kế hoạch số 753/KH-UBND ngày 09/02/2023 về sắp xếp, 

tổ chức lại các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông công lập 

thuộc UBND thành phố Nha Trang giai đoạn 2022-2025, qua đó đã ban hành 

ban hành Quyết định sáp nhập các trường: Mầm non 8/3 và Mầm non Tân Lập, 

Tiểu học Phước Tân 1 và Tiểu học Phước Tân 2, Trung học cơ sở Bùi Thị Xuân 

và Trung học cơ sở Bạch Đằng, Mầm non Võ Trứ và Mầm non Phước Tiến. Đến 

nay, có 66/104 trường công lập được công nhận đạt chuẩn quốc gia (Mầm non: 



 

 

7 

22/39, Tiểu học: 25/40, THCS: 19/25). Tỷ lệ: 63,5% (Kế hoạch giao năm 2023 

là 61%).  Thành phố Nha Trang duy trì đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2, phổ cập 

giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 và phổ cập 

giáo dục trung học cơ sở mức độ 2. 

Về văn hóa - thể thao: Triển khai các hoạt động chào mừng 93 năm Ngày 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), Ngày thành lập 

Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa (24/02/1930 - 24/02/2023) và mừng Xuân Quý Mão. 

Xây dựng Kế hoạch hưởng ứng 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa 

(1653 – 2023) và 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 - 

02/4/2023), Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa năm 2023, 48 năm Ngày Giải 

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), ngày Quốc tế 

Lao động (01/5) và Giỗ Tổ Hùng Vương); 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên 

Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023); 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại 

(19/5/1890 - 19/5/2023); 93 năm Ngày truyền thống đấu tranh cách mạng của 

Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Khánh Hòa (16/7/1930 - 16/7/2023); 78 năm Cách 

mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023)…Đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, 

phòng cháy chữa cháy, nhất là trong các dịp lễ, Tết; tuyên truyền các Dự án 

đường bộ cao tốc; tuyên truyền gọi công dân nhập ngũ năm 2023; tuyên truyền, 

quảng bá hình ảnh thành phố Nha Trang với thành phố Thái Nguyên; tuyên 

truyền tại Đảo giao thông ngã 6; tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quyền của người 

tiêu dùng Việt Nam năm 2023; Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2023… Các 

phong trào thể dục thể thao, hoạt động văn hóa - văn nghệ trên địa bàn thành 

phố được tổ chức sôi nổi, thu hút đông đảo người dân tham gia. 

Chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh 

dịch vụ văn hóa, nhất là điều kiện về công tác phòng chống cháy nổ, an ninh trật 

tự tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường, quán bar, club; kiểm tra, 

xử lý hoạt động quảng cáo không đúng quy định trên địa bàn thành phố. Tổ chức 

kiểm tra 133 cơ sở4. Qua kiểm tra, phát hiện 11 cơ sở có hành vi vi phạm, ban 

hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền là 172.650.000 đồng. 

Về lao động- thương binh và xã hội: Các chính sách an sinh xã hội tiếp tục 

được quan tâm triển khai, trong 8 tháng đầu năm đã thực hiện chi trả trợ cấp 

chính sách Người có công với kinh phí là 45,6 tỷ đồng; thực hiện chi trợ cấp xã 

hội thường xuyên với kinh phí 45,9 tỷ đồng. Tổ chức thăm, tặng quà các Bà mẹ 

VNAH, gia đình chính sách tiêu biểu, các đơn vị quân đội và Trung tâm Bảo trợ 

xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Triển khai các hoạt động 

thăm tặng quà dịp Lễ 30/4;1/5; 27/8;2/9. Thành phố cũng đã triển khai việc cấp 

phát gạo hộ có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. 

Hoàn thành việc điều tra dữ liệu việc làm gắn liền Cơ sở dử liệu dân cư năm 

2023. Triển khai việc điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2023. 

                                                           
4 trong đó 32 cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, 01 vũ trường, 04 club, pub, 03 cơ sở có tổ chức hoạt động biểu 

diễn nghệ thuật, 11 cơ sở quảng báo bằng băng-rôn, 34 cơ sở gắn biển hiệu, bảng quảng cáo không đúng quy 

định, 04 cơ sở lưu trú, 44 cơ sở Internet, trò chơi điện tử công cộng. 
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UBND thành phố đã thực hiện giao dự toán cho các đơn vị chủ trì các dự 

án, tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững trên địa bàn thành phố để triển khai thực hiện các nội dung như rà soát nhu 

cầu hỗ trợ, tập huấn triển khai, nâng cao năng lực. Bên cạnh đó, các chính sách 

hỗ trợ giảm nghèo như: hỗ trợ vay vốn tín dụng ưu đãi; hỗ trợ vay vốn nước 

sạch và vệ sinh môi trường cho hộ nghèo; hỗ trợ giáo dục đối với con của hộ 

nghèo, hộ cận nghèo theo quy định; tổ chức trợ giúp pháp lý cho người nghèo; 

thực hiện các chính sách an sinh đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo… cũng được 

quan tâm thực hiện đầy đủ. 

Triển khai đợt cao điểm tập trung đối tượng lang thang xin ăn trước, trong 

và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Chỉ đạo các đơn vị có liên quan và 

UBND các xã, phường tăng cường quản lý, kịp thời chấn chỉnh tình trạng lang 

thang, xin ăn , buôn bán hàng rong, chèo kéo khách du lịch, nhất là trên tuyến 

công viên bờ biển Trần Phú, Phạm Văn Đồng và các tuyến đường, các di tích, 

điểm du lịch trên địa bàn thành phố. Tập trung 67 đối tượng lang thang xin ăn 

chuyển vào Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Khánh Hòa theo quy định. 

 Về y tế: Thành phố đã tập trung chỉ đạo ngành y tế thường xuyên theo dõi, 

triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, sốt xuất 

huyết, tay chân miệng, đậu mùa khỉ... tăng cường công tác quản lý nhà nước về 

hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn thành phố. Từ đầu năm đến 

30/8/2023, thành phố ghi nhận 441 ca mắc sốt xuất huyết, tăng 51 ca so cùng kỳ 

năm 2022; 798 ca tay chân miệng, tăng 522 ca so cùng kỳ năm 2022; tổng số ca 

mắc Covid-19 là 230 ca.  

 Số lần khám bệnh toàn thành phố trong 09 tháng đầu năm là 247.919 lần, 

đạt 124% kế hoạch. Đã tổ chức tiêm chủng cho 3.067 trẻ em dưới 1 tuổi, đạt 

63.9% kế hoạch và 3.346 phụ nữ có thai tiêm UV2, đạt 69.6% kế hoạch theo 

chương trình tiêm chủng mở rộng quốc gia. Tổ chức đi thăm các cơ sở y tế nhân 

ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/2023. 

  Tình hình thực hiện các chỉ tiêu về BHYT và BHXH: tính đến tháng 

09/2023 số người tham gia BHYT toàn thành phố là 409.104 người, tỷ lệ dân số 

tham gia BHYT là 93,92% (chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là 92,72%). Số 

người tham gia BHXH bắt buộc là 69.125 người, tỷ lệ lao động tham gia BHXH 

bắt buộc là 41,15% (chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra 46,78%). Số người 

tham gia BHXH tự nguyện là 4.641 người, tỷ lệ lao động tham gia BHXH tự 

nguyện là 2,76% (chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra 3,04%). Số người tham 

gia BHTN là 66.463 người, tỷ lệ lao động tham gia BHTN là 39,56% (chỉ tiêu 

Nghị quyết HĐND TP đề ra 43,60%) 

  Tăng cường kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết 

Nguyên đán Quý Mão 202, các dịp lễ lớn như 370 năm xây dựng và phát triển 

tỉnh Khánh Hòa (1653 - 2023), Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa, kiểm tra 

phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 tại các cơ sở kinh doanh 

thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn quản lý. Kết quả đã 

kiểm tra 73 cơ sở; phát hiện 11 cơ sở vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính với 
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tổng số tiền là 116.500.000 đồng. Đã cấp 130 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện 

an toàn thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thành 

phố. Tổ chức tập huấn phổ biến kiến thức pháp luật và kiến thức An toàn thực 

phẩm cho 146 người là chủ và nhân viên các bếp ăn tập thể, sơ sở cung cấp suất 

ăn sẵn, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thành phố Nha Trang. 

 8. Nội chính 

Công tác nội vụ: Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa chính quyền với thanh 

niên năm 2023. Tổ chức xét duyệt đề nghị công nhận các danh hiệu thi đua và 

khen thưởng thành tích năm 2022 đối với các cơ quan, đơn vị. Phê duyệt quy 

hoạch chức danh Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường học, chức danh Chỉ 

huy trưởng, Phó chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự cấp xã giai đoạn 2021-

2026 và giai đoạn 2026- 2031. Triển khai Đề án sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở 

giáo dục mầm non, phổ thông công lập thuộc UBND thành phố Nha Trang giai 

đoạn 2022-2025. Quyết định tạm giao số lượng người làm việc hưởng lương từ 

ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo trực thuộc 

UBND thành phố Nha Trang, năm học 2022 - 2023 và năm học 2023 - 2024. 

Triển khai Kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã năm 2022. Quyết định ban 

hành Đề án thí điểm thi tuyển chức danh Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng các 

cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố Nha Trang. Kiện toàn chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố. 

Xây dựng Phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 

trên địa bàn thành phố Nha Trang; đề nghị Sở Nội vụ thẩm định, trình UBND 

tỉnh xem xét công nhận lại loại đơn vị hành chính cấp xã theo quy định. Triển 

khai phương án điều chỉnh, sáp nhập, đổi tên các tổ dân phố chưa đủ tiêu chuẩn 

theo quy định (đợt 1 năm 2023).  

Xây dựng và triển khai Kế hoạch cải cách hành chính thành phố Nha 

Trang năm 2023; Kế hoạch thực hiện Kết luận số 91-KL/TU ngày 18/10/2022 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành 

chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Phê duyệt và công bố các 

Báo cáo Chỉ số hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của UBND cấp 

xã, Trạm y tế cấp xã và các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo trên địa bàn 

thành phố Nha Trang năm 2022. Chỉ đạo thực hiện các giải pháp khắc phục tồn 

tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính trên địa bàn thành phố Nha 

Trang, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong việc thực hiện nhiệm vụ. 

Tính từ ngày 01/01/2023 đến ngày 10/9/2023, tỉ lệ hồ sơ thủ tục hành chính toàn 

thành phố trễ hạn là 0,74% (thuộc lĩnh vực đất đai, xây dựng, chứng thực). 

Công tác tư pháp: Xây dựng Kế hoạch số 556/KH-UBND ngày 

01/02/2023 về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn thành phố Nha Trang. Tổ 

chức 02 lớp tập huấn nghiệp vụ Tư pháp – Hộ tịch năm 2023 với hơn 250 học 

viên; 08 lớp tâp huấn nghiệp vụ công tác hòa giải và giới thiệu các văn bản Luât 

mới bắt đầu có hiệu lực năm 2023 với gần 1.500 hòa giải viên tham dự. Tăng 

cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật các văn bản quy phạm pháp luật 

trên địa bàn thành phố, trong 09 tháng đã tổ chức phổ biến trực tiếp 82 buổi với 
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hơn 9.456 người tham dự5. Phổ biến trên hệ thống đài truyền thanh của các xã, 

phường (phát 02 ngày/tuần, 02 lần/ngày, thời lượng 15 phút/lần) và các hình 

thức khác như phổ biến lưu động bằng hình thức các xe tuyên truyền; băng rôn, 

biểu ngữ. 

Trong 09 tháng năm 2023 đã thực hiện chứng thực 5.044 các loại việc. 

Đăng ký sự kiện hộ tịch có yếu tố nước ngoài: Khai sinh: 49 trường hợp; Khai 

sinh lại: 16 trường hợp; Kết hôn: 142 trường hợp; Trich lục bản sao: 775 bản; 

Ghi chú kết hôn: 07 trường hợp; Ghi chú ly hôn: 15 trường hợp; Ghi chú khai 

tử: 01 trường hợp; Khai tử: 27 trường hợp; Nhân cha mẹ con: 08 trường hợp. 

Đăng ký thay đổi, cải chinh hộ tịch cho công dân Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên 

cư trú ở trong nước; xác định lại dân tộc: 453 trường hợp. Tổng số tiền thu 

được: 199.215.000 đồng. 

Công tác thanh tra: UBND thành phố ban hành Quyết định số 6394/QĐ-

UBND ngày 05/12/2022 phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2023 và Quyết định 

số 14297/QĐ-UBND ngày 14/6/2023 phê duyệt điều chỉnh Kế hoạch Thanh tra 

năm 2023. Trong 9 tháng đầu năm, đã triển khai và kết thúc 02 cuộc thanh tra 

kinh tế- xã hội, gồm: công tác quản lý tài chính tại Trường Trung học cơ sở Thái 

Nguyên và thanh tra công tác quản lý tài chính tại Ban quản lý chợ Phước Thái. 

Đã triển khai và kết thúc 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về 

công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch UBND 

các phường: Lộc Thọ, Vĩnh Phước, Phước Hòa, Xương Huân.6 

 Hiện đang triển khai 04 cuộc thanh tra, gồm: 02 cuộc thanh tra về công tác 

quản lý tài chính và xây dựng cơ bản tại UBND phường Vĩnh Hòa, UBND xã 

Vĩnh Lương; 01 cuộc thanh tra đột xuất về quản lý, sử dụng đất công, đất công 

ích 5% của UBND phường Phước Hải và 01cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện 

pháp luật về công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ 

tịch UBND các xã phường: Ngọc Hiệp, Phương Sơn, Vĩnh Trung, Phước Đồng. 

Trong 9 tháng đầu năm, Chủ tịch UBND thành phố đã thực hiện 18 kỳ tiếp 

công dân, trong đó có 01 lượt tiếp đột xuất với 04 người7. UBND thành phố đã 

                                                           
5 Nội dung phổ biến: Tuyên truyền Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển 

kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045; tuyên truyền Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định về  định 

danh và xác thực điện tử; tuyên truyền Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày  21/12/2021 của Chính phủ; tuyên 

truyền chào mừng 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 – 2023) và 48 năm Ngày giải phóng 

tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 – 02/4/2023). Tuyên truyền việc nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, thực hiện 

giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích;Phổ biến một số văn bản luật bắt đầu có hiệu lực trong năm 

2023: Luật Kinh doanh bảo hiểm; Luật Cảnh sát cơ động; Luật sửa đổi, bổ sung Luật Sở hữu trí tuệ; Luật Phòng, 

Chống bạo lực gia đình; Luật Thanh tra; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở… 
6 01 cuộc thanh tra công tác quản lý tài chính tại Trường Trung học cơ sở Thái Nguyên. Kết quả: yêu cầu Hiệu 

trưởng trường tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, tổ chức rút kinh nghiệm đối với các cá nhân có liên quan 

đến thiếu sót. 01 cuộc thanh tra công tác quản lý tài chính tại Ban quản lý chợ Phước Thái. Kết quả: đã thu hồi 

nộp vào ngân sách thành phố tổng số tiền sai phạm là 15.880.480 đồng, đồng thời nhắc nhở, rút kinh nghiệm với 

số tiền là 76.590.000 đồng. 
7 Ngày 16/3/2023, ông Phan Thanh Liêm – Phó Chủ tịch UBND thành phố tiếp đột xuất đối với các ông, bà: 

Phạm Minh Sơn, Trần Ngọc Việt, Đỗ Thị Xuân và Nguyễn Thị Thanh Thủy là Hội phụ huynh học sinh lớp 8/5 

trường THCS Thái Nguyên, thành phố Nha Trang. Nội dung: kiến nghị đổi cô Trần Thị Hoa Hường - giáo viên 

chủ nhiệm lớp và xử lý các sai phạm của cô. Kết quả: Ngày 21/3/2023, UBND thành phố ban hành Thông báo số 

318/TB-UBND kết luận về việc tiếp công dân. 
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tiếp thường xuyên 332 lượt với 379 người đến trình bày gửi đơn trực tiếp. Đã 

tiếp nhận 1.936 đơn gồm 231 khiếu nại, 57 tố cáo, 1.633 kiến nghị, phản ánh, 15 

tranh chấp (tăng 347 đơn so với 9 tháng năm 2022), trong đó có 1.111 đơn đủ 

điều kiện xử lý gồm 165 khiếu nại, 20 tố cáo, 925 kiến nghị, phản ánh, 01 tranh 

chấp và 825 đơn không đủ điều kiện xử lý. Đơn kỳ trước chuyển sang 153 đơn 

(26 khiếu nại, 02 tố cáo, 125 kiến nghị, phản ánh). 

UBND thành phố đã xử lý, giải quyết 926/1.264 đơn gồm 103 khiếu nại, 12 

tố cáo, 810 kiến nghị, phản ánh, 01 tranh chấp (tăng 233 đơn so với với 9 tháng 

năm 2022), đạt tỷ lệ 73,26%; đang xử lý, giải quyết 338 đơn (88 khiếu nại, 10 tố 

cáo, 240 kiến nghị, phản ánh). 

9. An ninh- quốc phòng  

Về trật tự, an toàn xã hội: Trong 9 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn thành 

phố đã  xảy ra 183 vụ phạm tội về TTXH (tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2022); 

đã điều tra, làm rõ 147/183 vụ, 284 đối tượng, đạt 80,32%; trong đó án rất 

nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đã điều tra, làm rõ 20/23 vụ - 19 đối tượng 

(đạt tỷ lệ 86,95%). Trong đó lĩnh vực ma túy: phát hiện 51 vụ - 137 đối tượng 

(giảm 51 vụ 26 đối tượng so với cùng kỳ); lĩnh vực kinh tế kiểm tra phát hiện 10 

trường hợp vi phạm (giảm 03 trường hợp so với cùng kỳ), lĩnh vực môi trường 

kiểm tra phát hiện 20 trường hợp vi phạm (giảm 29 trường hợp so với cùng kỳ). 

Xử phạt vi phạm hành chính 181 trường hợp với tổng số tiền 763,3 triệu đồng. 

Về trật tự, an toàn giao thông: Số vụ tai nạn giao thông xảy ra từ đầu năm 

đến nay xảy ra 16 vụ (trong đó: 13 vụ tai nạn giao thông đường bộ, 03 vụ tai nạn 

giao thông đường sắt), làm chết 17 người, bị thương 02 người, thiệt hại tài sản 

ước tính 69 triệu đồng (So với cùng kỳ năm 2022 không tăng không giảm số vụ, 

số người bị thương; tăng 01 người chết, tăng 01người bị thương). Tăng cường tổ 

chức tuần tra, kiểm soát, phát hiện 3.901 trường hợp vi phạm TTATGT, xử phạt 

3.159 trường hợp với số tiền 11.343,4 triệu đồng.  

Về công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ: Đã xảy ra 07 vụ (01 

vụ cháy xưởng điện ô tô; 01 vụ cháy quán Bar Kisho và Aparment; 01 vụ cháy 

xe ô tô đầu kéo; 02 vụ cháy nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh; 01 vụ cháy 

nhà dân; 01 vụ cháy phương tiện giao thông). Nguyên nhân: 01 vụ do chập điện 

trên đường dây dẫn điện; 01 vụ do xuất phát từ tủ lạnh trong căn nhà 02 tầng 

(nhà gỗ mái lá), lan sang khu vực để vật liệu xây dựng, tre, nứa… (nhà khung 

gỗ,  mái tole); 04 vụ đang điều tra. Thiệt hại về tài sản: khoảng 1.889,89 triệu 

đồng (một số vụ đang thống kê thiệt hại).  

Về công tác quốc phòng: Đã hoàn thành công tác tuyển quân năm 2023. Duy 

trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng không, tổ chức luyện tập 

phương án chiến đấu, phối hợp chặt chẽ các lực lượng nắm chắc tình hình địa  bàn, 

xây dựng kế hoạch tổ chức tuần tra canh gác, bảo vệ an toàn các mục tiêu. Tổ chức 

diễn tập Khu vực phòng thủ kết hợp phòng thủ dân sự thành phố năm 2023 đạt kết 

quả tốt. Rà soát lực lượng chính trị tại địa phương, chuẩn bị cho công tác tuyển 

quân năm 2024.  
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10. Tình hình thực hiện các chương trình kinh tế- xã hội trọng điểm của 

thành phố Nha Trang 

a) Chương trình xây dựng nông thôn mới 

Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới thành phố Nha 

Trang triển khai tại 7 xã nông nghiệp (Vĩnh Hiệp, Vĩnh Ngọc, Vĩnh Thạnh, Vĩnh 

Trung, Phước Đồng, Vĩnh Phương, Vĩnh Lương). Trong 9 tháng đầu năm 2023, 

thành phố đã ban hành các văn bản chỉ đạo rà soát hiện trạng, xây dựng kế 

hoạch đảm bảo lộ trình đạt chuẩn tiêu chí; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao 

kiến thức cho đội ngũ cán bộ các cấp, người dân và cộng đồng tham gia thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa 

bàn thành phố với sự tham gia của hơn 140 học viên. Hiện xã Vĩnh Hiệp được 

UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao theo bộ tiêu chí 

giai đoạn 2022-2025 tại Quyết định số 1748/QĐ-UBND ngày 25/7/2023 của 

UBND tỉnh Khánh Hòa. 

Hiện tại, UBND thành phố đang giao Phòng Kinh tế tiếp tục theo dõi, phối 

hợp hướng dẫn, hỗ trợ UBND xã Vĩnh Thạnh hoàn thiện hồ sơ gửi Văn phòng 

Điều phối Nông thôn mới tỉnh đề nghị tỉnh xét, công nhận đạt chuẩn nông thôn 

mới nâng cao. 

b) Chương trình phát triển nguồn nhân lực 

Ngày 22/02/2023, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 

1086/UBND-KH về triển khai Chương trình phát triển nguồn nhân lực trong năm 

2023. Trong 09 tháng đầu năm 2023, UBND thành phố đã cử cán bộ, công chức, 

viên chức tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, bồi dưỡng do cơ quan có thẩm quyền 

tổ chức, như: 02 công chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước 

chương trình chuyên viên chính; 05 công chức, viên chức tham gia lớp bồi dưỡng 

Lãnh đạo, quản lý cấp phòng; 19 cán bộ, công chức xã tham gia lớp bồi dưỡng 

kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên viên năm 2023; 52 cán bộ cấp xã 

tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý, điều hành cho cán bộ chủ chốt 

ở cấp xã năm 2023; 94 cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ 

năng thực thi công vụ cho cán, công chức cấp xã năm 2023; 05 công chức, viên 

chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh đối tượng 3… 

 Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố đã triển khai nhiều khóa 

học do các cơ sở đào tạo trong và ngoài tỉnh (Học viện Hành chính quốc gia, Đại 

học Nha Trang, Đại học Tôn Đức Thắng…) đến các cơ quan, đơn vị liên quan để 

tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia khi có nhu cầu. Hiện nay 

100% cán bộ, công chức của thành phố được bố trí phù hợp với mô tả công việc 

và khung năng lực của vị trí việc làm và có ngạch công chức phù hợp với yêu cầu 

ngạch công chức của vị trí việc làm được duyệt. Tại các đơn vị sự nghiệp đã thực 

hiện bố trí viên chức, nhân viên đảm bảo yêu cầu của vị trí việc làm đã xây dựng.  

Đối với công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thành 

phố, số lượng công chức có trình độ chuyên môn đại học trở lên: 101/102 người, 

đạt tỷ lệ 99,02%. 100%  công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo cấp phòng và 

tương đương đạt tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo. 93,64%  công chức được quy hoạch 
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chức vụ lãnh đạo cấp phòng và tương đương có trình độ lý luận chính trị trung 

cấp trở lên. Đối với cấp xã: Số cán bộ, công chức cấp xã có trình độ chuyên môn 

đại học trở lên: 440/526 người, đạt tỷ lệ 83,65%. 100% cán bộ giữ các chức vụ 

lãnh đạo chủ chốt tại cấp xã có trình độ lý luận chính trị trung cấp trở lên. 96,42% 

cán bộ, công chức được quy hoạch các chức vụ lãnh đạo chủ chốt tại cấp xã có 

trình độ lý luận chính trị trung cấp trở lên. 

Hiện nay UBND thành phố cũng đang triển khai các lớp đào tạo nghề sơ 

cấp (3 tháng) cho các đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo 

theo Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố 

Nha Trang năm 2023. Thời gian khai giảng các lớp dự kiến vào quý IV/2023. Tỷ 

lệ lao động qua đào tạo năm 2023 ước đạt 93,15%. 

c) Chương trình phát triển đô thị thành phố Nha Trang 

Tỷ lệ đô thị hóa thành phố Nha Trang ngày càng tăng, tính đến cuối năm 2022 

đạt 67,7%. UBND xã Vĩnh Thái, thành phố Nha Trang đã được công nhận đạt tiêu 

chí đô thị loại V theo Quyết định số 2385/QĐ-UBND ngày 27/5/2021 UBND tỉnh 

Khánh Hòa. Thực hiện Văn bản số 6427/UBND-XDNĐ ngày 13/7/2022 của 

UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai điều chỉnh các Chương trình phát triển 

đô thị trên địa bàn tỉnh, hiện UBND thành phố Nha Trang đang lập Đề cương điều 

chỉnh Chương trình phát triển đô thị thành phố Nha Trang đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2045. Đến nay, UBND thành phố đã thực hiện cụ thể như sau:  

 Dự án chuyển tiếp 

+ Đồ án quy hoạch: Tổng số 10 Đồ án quy hoạch chi tiết,  

Tiến độ: Đang tạm dừng chờ thực hiện điều chỉnh đồ án quy hoạch 

phân khu. Riêng đồ án Điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng tỉ lệ 1/2000 

khu vực Hòn Nghê, xã Vĩnh Ngọc đang hoàn chỉnh hồ sơ, dự kiến trình 

duyệt sau khi Quy hoạch chung Nha Trang thành phố được duyệt. 

+Giao thông: Tổng số 04 dự án, tổng mức đầu tư 47,91 tỷ đồng. Tiến 

độ: Đã hoàn thành đưa vào sử dụng 01 dự án (đường Trường Sơn), 02 dự án 

đang thi công (cầu Ngọc Thảo và đường Phan Chu Trinh) và 01 dự án đang 

điều chỉnh chủ trương, quy mô đầu tư (đường Hai Bà Trưng);  

- Hạ tầng kỹ thuật: Tổng số 01 dự án, tổng mức đầu tư 9,48 tỷ đồng, sử 

dụng vốn ngân sách thành phố; Công trình đã hoàn thành; Đạt 100% kế 

hoạch.  

- Trụ sở cơ quan: Tổng số 02 dự án, tổng mức đầu tư 52,622 tỷ đồng, 

sử dụng vốn ngân sách thành phố. Tiến độ: Trụ sở UBND phường Phước 

Hải, Trụ sở UBND phường Vĩnh Hải đang thực hiện công tác đền bù giải 

phóng mặt bằng.  

- CSHT Khu TĐC, khu đô thị…: Tổng số 01 dự án; Tổng mức đầu tư 

1,021 tỷ đồng; sử dụng vốn ngân sách thành phố. Tiến độ: Trung tâm phát 

triển quỹ đất Nha Trang đang lập phương án đền bù, thu hồi đất dự án Khu 

tái định cư Chò Vò Ngọc Hiệp (dự án bồi thường).  
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- Giáo dục: Tổng số 07 dự án, tổng mức đầu tư 82,829 tỷ đồng, sử dụng 

vốn ngân sách thành phố; giá trị thực hiện 61,870 tỷ đồng. Tiến độ: Đã hoàn 

thành 07/7 dự án; Đạt 100% Kế hoạch.  

- An ninh Quốc phòng: Tổng số 01 dự án (02 địa điểm), tổng mức đầu 

tư 29,88 tỷ đồng, sử dụng vốn ngân sách thành phố. Tiến độ: Ban chỉ huy 

quân sự tỉnh đang trình Quân khu 5 điều chỉnh báo cáo kinh tế kỹ thuật.  

2.2. Đối với các dự án khởi công mới 

- Giáo dục: Tổng số 18 dự án, tổng mức đầu tư 380,964 tỷ đồng, ngân 

sách thành phố 374,606 tỷ đồng, ngân sách tỉnh 6,34 tỷ đồng. Tiến độ: Đã 

hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng là 09 dự án, đang triển khai thi công 

01 dự án, đang lập thủ tục đầu tư 03 dự án, không triển khai 05 dự án do 

chưa có quỹ đất.  

- Trụ sở cơ quan, công trình dân dụng…: Tổng số 04 dự án, tổng nhu 

cầu vốn 307,414 tỷ đồng; ngân sách thành phố 307,414 tỷ đồng. Tiến độ: Đã 

hoàn thành 01 dự án, đang triển khai 01 dự án, 02 dự án dừng triển khai do 

chưa có quỹ đất và chưa bố trí được nguồn vốn.  

- Di tích lịch sử: Tổng số 11 dự án, tổng nhu cầu vốn 36,921 tỷ đồng, 

trong đó ngân sách thành phố 34,189 tỷ đồng, ngân sách tỉnh 2,5 tỷ đồng và 

vốn khác 0,232 tỷ đồng. Tiến độ: Đã hoàn thành 01 dự án Tu bổ di tích cấp 

tỉnh Đình Xuân Lạc, 10 dự án còn lại đang lập thủ tục đầu tư 

- Văn hóa - Thể thao – TTTT: Tổng số 02 dự án, tổng mức đầu tư 5,5 tỷ 

đồng, sử dụng vốn ngân sách thành phố. Tiến độ: Đã hoàn thành 01 dự án, 

đang triển khai thi công 01 dự án. 

- Hạ tầng kỹ thuật: Tổng số 14 dự án, tổng nhu cầu vốn 116,991 tỷ, 

trong đó ngân sách thành phố 98,567 tỷ đồng, ngân sách tỉnh 17,78 tỷ đồng 

và vốn khác 0,381 tỷ đồng. Tiến độ: Đã hoàn thành 09/14 dự án, đang thi 

công 02 dự án, đang triển khai thủ tục đầu tư 02 dự án, 01 dự án không triển 

khai do thuộc phạm vi đầu tư của Điện lực.  

- CSHT Khu TĐC, khu đô thị…: Tổng số 06 dự án, tổng nhu cầu vốn 

1.007,224 tỷ đồng, trong đó ngân sách thành phố 79,956 tỷ đồng; ngân sách 

tỉnh 927,568 tỷ đồng. Tiến độ: 03 dự án không thực hiện do vị trí không phù 

hợp quy hoạch, tỉnh đã thu hồi đất; 03 dự án đang chờ điều chỉnh quy hoạch. 

- Công trình Giao thông: Tổng số 21 dự án, tổng nhu cầu vốn 1.040,18 

tỷ đồng, ngân sách thành phố 1.040,18 tỷ đồng. Tiến độ: Đã hoàn thành 

13/21 dự án, đang thi công 03 dự án, đang lập thủ tục đầu tư 03 dự án, không 

thực hiện 02 dự án. 

- Công trình Nông nghiệp & PTNT: Tổng số 06 dự án, tổng nhu cầu 

vốn 296,839 tỷ đồng, ngân sách thành phố 290,300 tỷ đồng, ngân sách 

phường/xã 5,904 tỷ đồng. Tiến độ: Đã hoàn thành 01 dự án Gia cố bờ kè 

đường Nguyễn Văn Linh, khu dân cư Hòn Rớ 1. Đang thi công, thực hiện 

công tác giải phóng mặt bằng 02 dự án, đang lập thủ tục đầu tư 03 dự án 
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- Lĩnh vực an ninh quốc phòng: Tổng số dự án: 04 dự án; Tổng nhu cầu 

vốn 59,960 tỷ đồng, trong đó ngân sách thành phố 29,860 tỷ đồng và ngân sách 

tỉnh 30,100 tỷ đồng. Tiến độ: Hoàn thành 01 dự án (Xây dựng kho vũ khí đạn), 

03 dự án đang thực hiện thủ tục đầu tư. 

- Các dự án Môi trường: Tổng số dự án 06 dự án, tổng nhu cầu vốn 

77,299 tỷ đồng, ngân sách thành phố 77,299 tỷ đồng. Tiến độ: Đã hoàn 

thành 02 dự án, đang thực hiện thủ tục đầu tư 03 dự án, đang chờ điều chỉnh 

quy hoạch 01 dự án.  

d) Triển khai Đề án đô thị thông minh và Kế hoạch chuyển đổi số  

UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 của thành 

phố.Đồng thời kiện toàn Ban Chỉ đạo chuyển đổi số thành phố, định kỳ hàng 

tháng theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai các hoạt động chuyển đổi số trên 

địa bàn thành phố. Đã hoàn thành việc mua sắm thiết bị họp trực tuyến cho 

UBND 27 xã, phường; triển khai hướng dẫn tra cứu, khai thác Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư trên Hệ thống thông tin một cửa điện tử; triển khai các điểm 

hỗ trợ, hướng dẫn thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến trên địa bàn thành 

phố; hướng dẫn tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn thông tin trên không gian 

mạng; hướng dẫn bảo đảm an toàn hệ thống thông tin đối với các hệ thống thông 

tin có sử dụng camera giám sát; thực hiện rà soát nội dung không phù hợp trên 

website của cơ quan nhà nước (.gov.vn). Ttriển khai Kế hoạch chuyển đổi hệ 

thống truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn 

thành phố Nha Trang giai đoạn 2023 - 2025. Hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến 

“Cẩm nang phòng, chống tin giả, tin sai sự thật trên không gian mạng”; triển 

khai công tác đảm bảo chất lượng tổ chức cuộc họp trực tuyến; triển khai Chỉ thị 

số 23/CT-TTg ngày 26/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công 

tác bảo đảm an toàn thông tin mạng, an ninh thông tin cho thiết bị camera giám 

sát. Tiến độ triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch chuyển đổi số thành phố năm 

2023 như sau: 05 nhiệm vụ đã hoàn thành đúng hạn. 18 nhiệm vụ đang tiếp tục 

thực hiện theo tiến độ. 02 nhiệm vụ trễ hạn. 

UBND thành phố đã xây dựng Đề án “Xây dựng thí điểm mô hình đô thị 

thông minh tại thành phố Nha Trang” hiện đang trình UBND tỉnh xem xét, phê 

duyệt để thực hiện. 

e) Về tình hình triển khai thực hiện Đề án 06 

UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 1791/KH-TCT ngày 

17/3/2023 triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn thành phố, phân công trách 

nhiệm cụ thể cho các phòng ban, đoàn thể và UBND cấp xã triển khai thực hiện. 

Trên cơ sở đó, các xã, phường triển khai hợp nhất Tổ công nghệ số cộng đồng 

và Tổ công tác Đề án 06 tại cấp xã thành Tổ công nghệ số cộng đồng và triển 

khai Đề án 06. 27/27 xã phường đã triển khai hợp nhất tại 356/356 thôn, tổ dân 

phố với 2.888 thành viên. Đã ban hành Kế hoạch số 4336/KH-UBND-CA ngày 

06/6/2023 của UBND thành phố đẩy mạnh công tác cấp thẻ CCCD và đăng ký, 

kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2 cho công dân trên địa 
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bàn thành phố. Tính đến thời điểm hiện nay, đối với công tác cấp thẻ CCCD gắn 

chip điện tử cho công dân: 368.500/386.933 nhân khẩu thường trú từ đủ 14 tuổi 

trở lên trên địa bàn thành phố (đạt tỷ lệ 95,24%). Thu nhận định danh điện tử: 

325.574/ 311.736 trường hợp (đạt tỷ lệ 104,44% theo chỉ tiêu); Kích hoạt tài 

khoản định danh điện tử: 246.412/311.736 trường hợp (đạt tỷ lệ 79,05% theo chỉ 

tiêu). 

Trong công tác thu thập, rà soát, xác minh làm sạch dữ liệu CSDL quốc 

gia, CSDL chuyên ngành: Đối với dữ liệu ngành Y tế (“làm sạch” dữ liệu tiêm 

chủng Covid-19) tỷ lệ làm sạch dữ liệu: 84%. Đối với dữ liệu BHXH, tính đến 

ngày 11/08/2023, trên địa bàn thành phố đã có 435.700 người được xác thực 

CSDL quốc gia về bảo hiểm với CSDL quốc gia về dân cư, chiếm trên 90% tổng 

số người tham gia BHXH, BHYT. Đối với dữ liệu ngành Lao động – Thương 

binh và Xã hội: 27/27 xã, phường đã hoàn thành việc cập nhật, chuẩn hóa và làm 

sạch dữ liệu trẻ em trên phần mềm, đạt tỷ lệ 100%. Cơ bản đã hoàn thành việc 

thu thập, rà soát đối chiếu làm sạch thông tin dữ liệu người có công trên hệ 

thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo hướng dẫn của Sở Lao động – 

Thương binh và Xã hội tỉnh. Thành phố Nha Trang cũng đang thực hiện nhập 

thông tin hội viên của các hội (Hội nông dân, Hội Cựu chiến binh, Hội người 

cao tuổi, Hội Chữ thập đỏ) trên nền tảng Hệ thống CSDLQG về DC. 

 UBND thành phố đã triển khai cơ bản đảm bảo đúng tiến độ những 

nhiệm vụ trọng tâm của Đề án 06/CP, bước đầu đem lại hiệu quả tích cực trong 

công tác cải cách thủ tục hành chính, góp phần xây dựng nền tảng cơ bản phục 

vụ công tác chuyển đổi số. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường thuộc 

thành phố đã chủ động, tích cực tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nhiều 

nội dung công việc phục vụ triển khai Đề án 06/CP. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong 9 tháng đầu năm 2023, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát 

của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thành ủy Nha Trang, sự phối hợp của Hội đồng nhân 

dân thành phố và sự đoàn kết, thống nhất của các phòng ban, đơn vị thuộc thành 

phố, UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 

phát triển kinh tế xã hội, cơ bản đã hoàn thành các nhiệm vụ được giao theo tiến 

độ đề ra. Thành phố đã tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ nhân dân 

đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Đẩy 

mạnh các hoạt động sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội ngay từ đầu 

năm. Tăng cường kiểm tra công tác quản lý thị trường, ổn định giá cả, bảo đảm 

cân đối cung - cầu hàng hoá, các mặt hàng thiết yếu. Tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653- 2023) và 48 

năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 - 02/4/2023); Festival Biển 

Nha Trang - Khánh Hòa năm 2023 đã tạo khí thế phấn khởi, vui tươi, quyết tâm 

hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023. 

Hoạt động sản xuất công nghiệp, du lịch, dịch vụ trên địa bàn thành phố 

09 tháng đầu năm 2023 tiếp tục ổn định và tăng trưởng. Nhờ đó, tình hình kinh 

tế - xã hội 9 tháng đầu năm duy trì đà tăng trưởng, đạt được những kết quả tích 
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cực và khá toàn diện trên nhiều lĩnh vực. Nhiều chỉ tiêu kinh tế xã hội tăng và 

duy trì ổn định so cùng kỳ năm trước như: Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ 

công nghiệp trên địa bàn thành phố 9 tháng đầu năm 2023 ước đạt 25.404 tỷ 

đồng, bằng 76,52% kế hoạch và tăng 6,52% so với cùng kỳ năm trước. Giá trị 

sản xuất nông nghiệp 09 tháng đầu năm ước đạt 2.214,90 tỷ đồng, bằng 84,8% 

kế hoạch, tăng 2,77% so với cùng kỳ năm trước. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và 

doanh thu dịch vụ tiêu dùng trong 09 tháng đầu năm 2023 đạt 39.319 tỷ đồng, 

bằng 82,5% kế hoạch, tăng 18,47% so cùng kỳ năm trước. Tổng doanh thu du 

lịch đạt 18.204,972 tỷ đồng, so với cùng kỳ năm trước tăng 2,40 lần. 

Công tác quản lý đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan 

đô theo tinh thần Nghị Quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành 

Đảng bộ thành phố tiếp tục được quan tâm thực hiện, duy trì những kết quả tích 

cực, góp phần cải thiện bộ mặt đô thị thành phố. Tình trạng lấn chiếm lòng 

đường, vỉa hè để kinh doanh buôn bán và họp chợ tự phát trên địa bàn thành phố 

đã giảm, nhiều tuyến đường được giải tỏa thông thoáng, đảm bảo an toàn giao 

thông, trật tự mỹ quan đô thị. UBND thành phố cũng tăng cường chỉ đạo các cơ 

quan liên quan rà soát công tác giải ngân vốn đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện các công trình trên địa bàn thành phố; tiếp tục tập trung chỉ đạo các đơn vị 

liên quan, chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ tái 

định cư, nhất là đối với các dự án trọng điểm. Đồng thời tích cực chỉ đạo UBND 

các xã, phường phối hợp triển khai các Kế hoạch cưỡng chế công trình xây dựng 

trái phép, lấn chiếm đất đai theo Kế hoạch đã được phê duyệt. 

Trong 09 tháng đầu năm 2023, công tác cải cách hành chính của thành 

phố Nha Trang đã bám sát mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch đề ra. Ý thức trách 

nhiệm trong tổ chức thực hiện cải cách hành chính của người đứng đầu và từng 

cán bộ, công chức, viên chức tiếp tục có chuyển biến tích cực; kỷ luật, kỷ cương 

cải cách hành chính tiếp tục được tăng cường. UBND thành phố đã quan tâm, 

chỉ đạo thường xuyên, kịp thời đối với các nội dung, nhiệm vụ cải cách hành 

chính, triển khai quyết liệt nhiều giải pháp nhằm cải thiện và nâng cao chỉ số cải 

cách hành chính năm 2023. Đẩy mạnh tuyên truyền cải cách hành chính, đặc 

biệt là tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến, về việc triển khai Đề án 06 của 

Chính phủ. Tỷ lệ hồ sơ trễ hạn chung giảm xuống còn 0,74%. Tỷ lệ hồ sơ trực 

tuyến đạt khá cao, vượt chỉ tiêu được giao trong năm 2023. Việc sắp xếp, tổ 

chức lại các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo đã được thực hiện theo đúng 

kế hoạch đề ra. Quan tâm kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức của thành phố và xã, phường. 

Bên cạnh đó, các chế độ về an sinh xã hội cho Nhân dân được thực hiện 

đầy đủ theo quy định; các lĩnh vực văn hóa, giáo dục tiếp tục được quan tâm, đời 

sống nhân dân được cải thiện. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, đấu tranh 

phòng chống tham nhũng tiếp tục được chú trọng, thực hiện nghiêm túc. Tăng 

cường đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trước 

trong và sau Tết…tình hình quốc phòng, an ninh trật tự trên địa bàn thành phố 

được giữ vững. Công tác giao quân năm 2023 được diễn ra trang trọng, tiết 

kiệm, an toàn.  
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 Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn tồn tại một số hạn 

chế như:  

- Tổng thu Ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 9 tháng đầu năm 

là 1.399,191 tỷ đồng, đạt 73% dự toán và bằng 89% so với cùng kỳ, chưa đạt 

tiến độ. Trong đó, một số khoản thu chưa đạt như thuế thu nhập cá nhân, lệ phí 

trước bạ nhà đất do hoạt động sản xuất kinh doanh dần được phục hồi tuy nhiên 

vẫn còn gặp nhiều khó khăn, nhất là hoạt động giao dịch bất động sản; đồng 

thời, do thực hiện các chính sách giảm thuế, gia hạn thời gian nộp thuế. 

- Tình hình sản xuất công nghiệp - TTCN trên địa bàn thành phố trong 9 

tháng đầu năm đã có bước tăng trưởng ổn định, tuy nhiên còn chưa cao, chưa có 

bước đột phá lớn. Do hầu hết các doanh nghiệp CN-TTCN trên địa bàn thành 

phố có quy mô vừa và nhỏ nên còn gặp nhiều khó khăn, nhất là vốn đầu tư, thị 

trường tiêu thụ. Việc hỗ trợ vốn cho phát triển ngành nghề Công nghiệp - TTCN 

chưa đáp ứng được nhu cầu của người sản xuất do thiếu tài sản thế chấp, chỉ giải 

quyết cho vay đối với loại hình Tổ sản xuất, Hợp tác xã hoặc cơ sở sản xuất 

mang tính đặc thù với mức cho vay thấp. Hiện nay, nhà máy thuốc lá Khatoco 

đã di dời vào cụm công nghiệp Trảng É sẽ ảnh hưởng đến giá trị tăng sản xuất 

công nghiệp của thành phố. 

- Công tác giải phóng mặt bằng các dự án còn chậm so với tiến độ như: Dự 

án Môi trường bền vững, các thành phố Duyên Hải - Tiểu dự án Nha Trang, Khu 

Tái định cư Ngọc Hiệp, Hệ thống thoát nước Nam Hòn Khô - Tuyến 1, Khu tái 

định cư Vĩnh Trung - Vĩnh Thái. Nguyên nhân: một số dự án do vướng đơn giá 

bồi thường, hỗ trợ về đất; quỹ đất tái định cư bố trí cho dự án chưa xong hạ tầng 

kỹ thuật; người dân chưa phối hợp đầy đủ trong việc ký biên bản kiểm kê, hồ sơ 

kỹ thuật sau điều chỉnh ranh giới thu hồi đất; thay đổi chính sách bồi thường, hỗ 

trợ do vướng giá cây trồng; có nhiều trường hợp sử dụng giấy tờ viết tay hoặc 

không có giấy tờ nhà đất, dữ liệu quản lý đất đai của các xã, phường qua các 

thời kỳ còn thiếu thông tin do vậy phải thường xuyên xác minh, xác nhận bổ 

sung nguồn gốc đất gây ảnh hưởng đến tiến độ dự án. 

- Vẫn còn xảy ra tình trạng xây dựng không phép, trái phép trên địa bàn 

thành phố. Nguyên nhân do nhu cầu xây dựng nhà ở của người dân tăng cao 

trong khi quy hoạch chi tiết của thành phố chưa được phủ kín; một số trường 

hợp cố tình xây dựng trong khu vực dự án kéo dài; việc tổ chức cưỡng chế khắc 

phục hậu quả các công trình xây dựng trái phép còn gặp nhiều khó khăn do đó 

các địa phương chưa thực hiện công tác cưỡng chế) nên chưa có tính răn đe cao. 

- Công tác quản lý đất đai tại một số xã, phường có nơi làm chưa tốt, tình 

trạng lấn chiếm đất, đặc biệt là đất 5% để sử dụng sai mục đích vẫn còn nhiều. 

Nguyên nhân do lãnh đạo các địa phương chưa chỉ đạo kịp thời trong công tác 

quản lý địa bàn, cơ quan chức năng chưa kịp thời theo dõi, kiểm tra, xử lý kiên 

quyết các tổ chức, cá nhân vi phạm. 

- Số ca mắc tay chân miệng tăng cao so với cùng kỳ năm ngoái (tăng 522 

ca so cùng kỳ). Nguyên nhân là do chủng vi rút có tốc độ lây lan nhanh; tập 

trung gần 85% ở trẻ từ 0 đến 3 tuổi đề kháng còn yếu, rất dễ bị tác nhân có hại 
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tấn công và gây bệnh; công tác vệ sinh, phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở 

giáo dục và gia đình còn chưa được quan tâm đúng mức, dễ lây lan… 

- Việc tham gia và đóng BHXH tự nguyện còn gặp nhiều khó khăn, dự kiến 

không đạt chỉ tiêu nhiệm vụ theo Kế hoạch đầu năm 2023 (Tỷ lệ bao phủ BHXH 

so với lực lượng lao động trong độ tuổi: 2,98%. Chỉ tiêu giao: 3,04%). Không 

đạ. Nguyên nhân do đa số các doanh nghiệp có quy mô vừa và nhỏ, hiệu quả sản 

xuất kinh doanh thiếu ổn định nên ảnh hưởng đến việc tham gia và đóng BHXH, 

BHYT, BHTN. Năm 2023, tuy dịch bệnh đã được các cấp, ngành, các địa 

phương kiểm soát tốt nhưng khả năng phục hồi sản xuất kinh doanh của doanh 

nghiệp còn chậm, nhất là nhóm ngành dịch vụ du lịch. Mặt khác, việc thay đổi 

mức đóng BHXH tự nguyện từ ngày 01/01/2022 vì thế số người đã tham gia 

BHXH tự nguyện từ năm 2021 về trước đã giảm nhiều từ năm 2022, tiếp tục 

giảm sâu trong năm 2023.  

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 03 THÁNG 

CUỐI NĂM 2023 

1. Phương hướng, mục tiêu tổng quát 

Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp, nhiệm vụ để tổ chức 

thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị 

về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

Phối hợp hoàn thiện và triển khai thực hiện đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung 

thành phố Nha Trang đến năm 2040. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng và hoàn thiện các 

quy hoạch phân khu của thành phố trong năm 2023. Tiếp tục thực hiện hiệu quả 

Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

trong công tác quản lý đất đai khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô 

thị. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn 

thành phố.  

Chuẩn bị tốt các hoạt động kỷ niệm 100 năm ngày thành lập thị trấn Nha 

Trang (30/8/1924 – 30/8/2024) và 15 năm Nha Trang được công nhận là đô thị loại 

I trực thuộc tỉnh Khánh Hòa (22/4/2009 – 22/4/2024). Đẩy mạnh cải cách hành 

chính, nâng cao mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp; triển khai Đề án xây 

dựng thí điểm mô hình đô thị thông minh thành phố Nha Trang; tăng cường thực 

hiện Đề án 06 về Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện 

tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 

2030. Đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, nâng cao chất lượng, cuộc 

sống nhân dân, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tổ chức diễn tập 

phòng thủ thành phố năm 2023. 

Để phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế- 

xã hội năm 2023, UBND thành phố tập trung chỉ đạo các phòng ban chuyên môn 

và UBND các xã, phường thực hiện tốt một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau: 

2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

2.1. Lĩnh vực kinh tế, xã hội 
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- Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả và đúng tiến độ các nhiệm vụ, 

giải pháp đề ra tại Kế hoạch số 6524/KH-UBND của UBND tỉnh triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày 16/6/2022 về thí điểm về một số cơ chế, 

chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa. Đồng thời, triển khai thực hiện có 

hiệu quả Kế hoạch số 63-KH/TU ngày 27/6/2022 của Thành ủy Nha Trang về thực 

hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy Khánh Hòa triển khai Nghị quyết số 09-

NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa 

đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, 

giải pháp Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, 

giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách 

nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc 

gia năm 2023; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 16/01/2023 của UBND tỉnh phát 

động phong trào Thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh 

Hòa năm 2023; Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 27/02/2023 của Thành ủy về thực hiện 

thắng lợi các nhiệm vụ năm 2023. 

- Chuẩn bị các nội dung tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố Nha 

Trang, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

- Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thường xuyên rà soát tình hình thu 

chi ngân sách, đảm bảo đạt tiến độ dự toán ngân sách được giao trong năm 2023. 

  Triển khai quyết liệt các giải pháp đẩy tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; 

khẩn trương triển khai các thủ tục đầu tư xây dựng các công trình trọng điểm 

của thành phố như Trung tâm hành chính của Thành phố Nha Trang, Xây dựng 

mới Trường THCS Thái Nguyên, cầu Phú Kiểng.  

- Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 30-NQ/TU ngày 23/5/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện 

Đề án 06 trên địa bàn tỉnh, tập trung nguồn lực, huy động sự tham gia của cả hệ 

thống chính trị triển khai các nhiệm vụ của Đề án 06/CP đảm bảo chất lượng, tiến 

độ được giao. Triển khai Đề án “Xây dựng thí điểm mô hình đô thị thông minh tại 

thành phố Nha Trang” sau khi UBND tỉnh phê duyệt, tiếp tục triển khai Kế hoạch 

chuyển đổi số thành phố Nha Trang giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 

2030. 

- Xây dựng và hoàn thiện Đề án “Phát triển du lịch cộng đồng, du lịch văn 

hóa, lịch sử trên địa bàn thành phố Nha Trang”. Đảm bảo chính sách an sinh xã 

hội; tăng cường hỗ trợ hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh cho doanh 

nghiệp, người lao động. Thường xuyên theo dõi, giám sát công tác phòng chống 

dịch bệnh ở người và gia súc, gia cầm. Triển khai các biện pháp phòng chống 

dịch tay chân miệng, sốt xuất huyết trên địa bàn thành phố. 

- Triển khai đồng bộ các nhóm giải pháp phát triển người tham gia 

BHXH, BHYT. Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp truyền thông bảo 

đảm người dân có thể tiếp cận tốt nhất mọi thông tin về chính sách. Nghiên cứu 

tham mưu đề xuất UBND tỉnh chính sách hỗ trợ một phần kinh phí đối với 

người lao động tham gia BHXH tự nguyện, thu hút người lao động tham gia 
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BHXH tự nguyện đối với thành phố Nha Trang nói riêng và tỉnh Khánh Hòa nói 

chung. 

- Triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 

2023 trên địa bàn thành phố Nha Trang. Tổ chức hiệp đồng các đơn vị lực lượng 

vũ trang đứng chân trên địa bàn thành phố về công tác phòng chống thiên tai, 

tìm kiếm cứu nạn năm 2023. 

2.2. Lĩnh vực đất đai, quản lý đô thị: 

- Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 29/3/2023 

của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, Đẩy nhanh tiến độ hoàn chỉnh hồ sơ Nhiệm 

vụ các đồ án quy hoạch phân khu, trình thẩm định và phê duyệt trong 2023.  

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban 

chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác 

quản lý đất đai khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô thị. Tăng 

cường công tác quản lý đất đai, nhất là đối với quỹ đất công ích trên địa bàn thành 

phố; kịp thời ngăn chặn tình trạng lấn chiếm, xây dựng trái phép, phân lô bán nền. 

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị khẩn trương tổ chức cưỡng chế khắc phục hậu quả các 

công trình xây dựng trái phép trên địa bàn thành phố theo Kế hoạch đã được phê 

duyệt, đặc biệt đối với các địa phương đã có các Kế hoạch cưỡng chế quá thời 

gian thực hiện nhưng chưa tổ chức cưỡng chế như: Phước Đồng, Phước Long, 

Vĩnh Thái, Vĩnh Thạnh. 

- Tăng cường chỉ đạo các đơn vị, chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ công tác 

bồi thường giải tỏa, giải phóng mặt bằng đối với các dự án trên địa bàn thành 

phố, đặc biệt chú trọng các dự án trọng điểm như Dự án Môi trường bền vững 

các thành phố Duyên hải - Tiểu Dự án Nha Trang, Nút Giao thông Ngọc Hội, 

Đường Vành đai 2, Khu tái định cư Ngọc Hiệp, Đập ngăn mặn trên Sông Cái, 

công trình đường dây 220kV Nha Trang - Tháp Chàm, Khu tái định cư Vĩnh 

Trung - Vĩnh Thái... Kịp thời đôn đốc, chấn chỉnh, xử lý trách nhiệm đối với các 

cơ quan, đơn vị chậm triển khai thực hiện làm ảnh hưởng tiến độ dự án. 

3. Lĩnh vực nội vụ, nội chính: 

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức gắn với tăng 

cường kỷ cương hành chính, kỷ luật công vụ.  

- Tập trung rà soát, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ theo Kế 

hoạch cải cách hành chính năm 2023. Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ việc giải quyết 

hồ sơ thủ tục hành chính, phấn đấu không phát sinh thêm hồ sơ trễ hạn mới để 

góp phần cải thiện chỉ số cải cách hành chính của UBND thành phố. Triển khai 

khảo sát mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn thành phố năm 2023. Triển khai đánh giá, xếp hạng 

công tác cải cách hành chính năm 2023. 

- Triển khai việc điều chỉnh, sáp nhập các tổ dân phố trên địa bàn thành 

phố (đợt 2 năm 2023). Triển khai Kế hoạch tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo 
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dục và đào tạo, Kế hoạch tuyển dụng viên chức sự nghiệp văn hóa - thể thao và 

sự nghiệp khác năm 2023 sau khi được Sở Nội vụ phê duyệt. 

- Chủ động nắm tình hình, thường xuyên theo dõi, đấu tranh phản bác các 

luận điệu xuyên tạc, thù địch, các thông tin sai sự thật trên các nền tảng số; đa 

dạng hóa các biện pháp tuyên truyền, định hướng dư luận, thông tin kịp thời, 

khách quan, chính xác, không để bị động trên mặt trận truyền thông nhằm củng 

cố niềm tin của Nhân dân, tạo động lực thúc đẩy thực hiện thắng lợi các nhiệm 

vụ kinh tế - xã hội năm 2022 của thành phố. 

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn thành phố. Huy động sức 

mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân; đẩy mạnh 

tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố 

giác tội phạm. Nhân rộng và triển khai hiệu quả mô hình Toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc.  

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ, tập trung giải quyết đơn 

thư khiếu nại, tố cáo, giải quyết kịp thời, dứt điểm đúng quy định các vụ khiếu 

nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh tại cơ sở, không để xảy 

ra tình trạng tồn đọng, kéo dài, góp phần ổn định chính trị, phấn đấu tỷ lệ giải 

quyết đơn đạt trên 85%, không để trở thành điểm nóng; thực hiện tốt các quyết 

định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phấn 

đấu đạt tỷ lệ trên 90%. Tiếp tục triển khai đồng bộ, có hiệu quả công tác phòng 

chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

- Triển khai thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ  

năm 2024; chỉ đạo UBND các xã, phường rà soát thực lực, xét duyệt chính trị, tổ 

chức sơ tuyển sức khỏe tại địa phương. 

- Triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 

2022 trên địa bàn thành phố Nha Trang. /. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo); 

- UBND tỉnh Khánh Hòa (báo cáo); 

- TT.Thành ủy, TT. HĐND thành phố; 

- Ban Tuyên giáo Thành ủy; 

- Các phòng, ban, công ty thành phố (VBĐT); 

- UBND các xã, phường (VBĐT); 

- Các đoàn thể thuộc thành phố; 

- Trang Thông tin điện tử TP; 

- Lưu: VT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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Phụ lục 1 

BẢNG TỔNG HỢP TÌNH HÌNH XÂY DỰNG 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ NHA TRANG 

(Kèm theo Báo cáo số   7706/BC-UBND ngày 19  tháng  9  năm 2023 của 

UBND thành phố Nha Trang) 

 

Số 

TT 
Nội dung kiểm tra 

9 tháng đầu 

năm 2023 

9 tháng đầu 

năm 2022 
So sánh % 

1 Xây dựng có giấy phép 217 302 -28,15 

1.1 Xây dựng đúng giấy phép 196 270 -27,41 

1.2 Xây dựng sai phép  21 31 -34,38 

 - Đã ban hành quyết định XPVPHC 16 25  

 - Chấp hành quyết định XPVPHC 11 24  

 - Ban hành quyết định ADBPKPHQ 03 06  

 -Chấp hành quyết định ADBPKPHQ 0 0  

2 Xây dựng không có giấy phép 34 56 -29,29 

2.1 Phù hợp quy hoạch  34 56 -39,29 

 - Đã ban hành quyết định XPVPHC 31 53  

 - Chấp hành quyết định XPVPHC 16 39  

 - Ban hành quyết định ADBPKPHQ 01 01  

 -Chấp hành quyết định ADBPKPHQ 0 0  

2.2 Không phù hợp quy hoạch  0   

 - Đã ban hành quyết định XPVPHC 0   

 - Chấp hành quyết định XPVPHC 0   

 - Ban hành quyết định ADBPKPHQ 0   

 -Chấp hành quyết định ADBPKPHQ 0   

2.4 Trả hồ sơ về địa phương 02   

3 Vi phạm khác 03   

4 Tổng cộng 251 358  

(Theo số liệu đến ngày 05/9/2023 của phòng Quản lý đô thị) 
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Phụ lục 2 

BÁO CÁO THỰC HIỆN DỰ TOÁN  

NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 9 THÁNG ĐẦU NĂM NĂM 2023  

(Kèm theo Báo cáo số  7706 /BC-UBND ngày  19 tháng 9 năm 2023 của UBND 

thành phố Nha Trang) 
 

Đơn vị tính: triệu đồng 

STT NỘI DUNG 

Dự toán  

năm 

2023 

Thực 

hiện  

tháng 9 

Thực 

hiện  

9 tháng 

So sánh 

(%) 

KH  CK 

I TỔNG THU NSNN TRÊN ĐỊA BÀN 1.913.000 150.700 1.399.191 73 89 

1 Các khoản thu từ thuế 1.210.680 79.270 823.070 68 105 

2 Các khoản phí, lệ phí 311.000 26.430 219.534 71 75 

3 Các khoản thu về nhà đất 280.020 31.000 235.993 84 71 

4 Thu khác 111.300 14.000 120.594 108 75 

II 
CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH  ĐỊA 

PHƯƠNG 
          

1 Tổng nguồn thu NSĐP 1.685.410 141.500 1.360.236 81 96 

 
Trong đó, thu điều tiết ngân sách 1.685.410 141.500 1.206.282 72 92 

2 Tổng chi NSĐP 1.685.410 140.418 1.261.589 75 109 

2.1 Chi đầu tư phát triển 315.536 38.688 301.264 95 152 

  Trong đó, từ nguồn vốn phân cấp 315.536 38.688 282.106 89 153 

2.2 Chi thường xuyên 1.315.112 101.730 960.325 73 100 

(Theo số liệu đến ngày 05/9/2023 của phòng Tài chính – Kế hoạch) 



Phụ lục III 

TÌNH HÌNH GIẢI QUYẾT HỒ SƠ TTHC CỦA UBND THÀNH PHỐ NHA TRANG  

TỪ NGÀY 01/01/2023 ĐẾN NGÀY 10/9/2023  

 
 

STT Cơ quan thực hiện Tên lĩnh vực 

Số hồ sơ nhận giải quyết Kết quả giải quyết hồ sơ 
Tỷ lệ  

trễ 

hạn 

hiện 

tại 

Tổng 

số 

Tiếp 

nhận 

trực 

tuyến 

Số kỳ 

trước 

chuyển 

qua 

Số 

mới 

tiếp 

nhận 

Hồ sơ đã giải quyết 
Hồ sơ đang giải 

quyết 

Tổng 

số 

Đúng 

hạn 

Trễ 

hạn 

Tổng 

số 

Chưa 

đến 

hạn 

Trễ 

hạn 

1 Phòng Y tế An toàn thực phẩm và Dinh dưỡng 177 0 29 148 148 148 0 17 17 0 0 

2 
Phòng Lao động - 

Thương binh và Xã 

hội 

Bảo trợ xã hội 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Tổ chức phi chính phủ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 Việc làm và tiền lương 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 
Phòng Tư pháp 

Chứng thực 873 0 0 873 873 872 1 0 0 0 0.11% 

6 Hộ tịch 781 474 76 705 732 732 0 46 46 0 0 

7 
Phòng Tài chính 

- Kế hoạch 

Đăng ký kinh doanh 3516 2096 31 3485 3350 3350 0 63 63 0 0 

8 
Thành lập và hoạt động của hợp tác 

xã 
23 2 0 23 19 19 0 0 0 0 0 

9 

Phòng Tài nguyên  

và Môi trường 

Đất đai 3182 1738 1219 1963 1771 1709 62 925 902 23 3.50% 

10 Đo đạc, bản đồ và thông tin địa lý 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 Môi trường 11 4 1 10 10 10 0 1 1 0 0 

12 
Phòng Quản lý đô thị 

Đường bộ 204 155 0 204 194 193 1 8 8 0 0.52% 

13 Quản lý hoạt động xây dựng 1495 1240 84 1411 1302 1301 1 95 95 0 0.08% 
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14 
Phòng Giáo dục  

và Đào tạo 
Giáo dục và đào tạo 71 30 0 71 71 71 0 0 0 0 0 

15 Phòng Nội vụ Thi đua - khen thưởng 76 60 15 61 74 74 0 0 0 0 0 

16 
Phòng Kinh tế 

Kinh doanh khí 10 10 0 10 10 10 0 0 0 0 0 

17 Lưu thông hàng hóa trong nước 155 155 3 152 148 148 0 7 7 0 0 

18 

Phòng Văn hóa 

 và Thông tin 

Phát thanh, truyền hình, thông tin điện tử 8 8 1 7 7 7 0 0 0 0 0 

19 Xuất bản, in và phát hành 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 Văn hóa cơ sở 30 30 0 30 29 29 0 1 1 0 0 

Tổng cộng 10613 6002 1460 9153 8738 8673 65 1163 1140 23 0.74% 
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